内蒙古自治区科学技术厅关于印发内蒙古自治区科技成果转移转化示范区建设指引的通知
各盟市科学技术局，满洲里市工信和科技局，二连浩特市教育科技局：
　　为贯彻落实《科技部关于印发国家科技成果转移转化示范区建设指引的通知》（国科发创〔2017〕304号）精神，加快推动自治区科技成果转移转化示范区建设工作，我们制定了《内蒙古自治区科技成果转移转化示范区建设指引》。现印发给你们，请结合本地实际认真贯彻落实。
内蒙古自治区科学技术厅
2021年12月29日
内蒙古自治区科技成果转移转化示范区
建设指引
　　为贯彻落实《科技部关于印发国家科技成果转移转化示范区建设指引的通知》（国科发创〔2017〕304号）精神，加快推动自治区科技成果转移转化示范区（以下简称“示范区”）建设工作，结合自治区实际，制定本指引。
　　一、指导思想
　　以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记关于科技创新和科技成果转化的重要指示精神，坚持面向社会需求，服务经济主战场，建立完善科技成果转化机制，全面加强示范区建设，形成可复制可推广的经验做法。发挥示范区资源集聚、转化应用和辐射带动作用,营造良好的创新生态，为自治区走以生态优先、绿色发展为导向的高质量发展新路子提供科技支撑。
　　二、建设原则
　　——统筹推进。根据自治区加快高质量发展的新形势新要求，结合实际，合理规划，分类指导，梯次推进示范区建设。
　　——聚焦特色。从全区经济社会需求出发，结合各盟市的区位优势、产业布局、资源条件和科技特点，组织建设符合当地特色的示范区。
　　——协调联动。加强自治区与盟市组织协调，强化盟市建设主体作用，集聚各层级创新力量和科技资源，形成纵向联动、横向互动的工作机制。
　　——市场主导。充分发挥市场在配置创新资源中的决定性作用，更好发挥政府作用。培育和发展技术市场，不断促进技术、人才、资本等创新要素的深度融合和优化配置。
　　——勇于探索。在激发创新主体活力、成果转移转化基地和公共服务平台建设、技术转移机构建设、专业化人才培养、资金支持等方面综合施策，形成有利于推进示范区建设的体制机制。
　　三、建设布局与目标
　　示范区主要依托国家级自主创新示范区、农业高新技术产业示范区、可持续发展议程创新示范区,国家级或自治区级高新技术产业开发区、农业科技园区、经济技术开发区、工业园区、高新技术产业化基地等区域创新高地布局建设。
　　到2025年，重点培育和林格尔新区、包头稀土高新技术产业开发区、鄂尔多斯高新技术产业开发区、巴彦淖尔国家农业科技园区、赤峰高新技术产业开发区、阿拉善高新技术产业开发区等园区创建示范区，推动优化科技成果转移转化的政策环境和体制机制，不断提升创新主体的科技成果转移转化能力，形成一批可复制、可推广的经验做法，推动自治区科技成果转移转化能力全面提升。
　　四、建设条件
　　（一）盟市党委政府高度重视科技成果转移转化工作。将其纳入地区总体规划和年度工作目标，定期研究和有效推动示范区建设，盟市财政要设立科技成果转化专项资金予以支持。
　　（二）示范区有较好的科技成果转移转化工作基础。设置负责科技成果转移转化工作的专门机构；制定出台促进科技成果转移转化的政策措施；与高校、科研院所、企业建立稳定的科技成果转移转化合作机制；有较为健全的科技成果转移转化线上线下相结合的工作体系，实现与内蒙古科技大市场的互联互通和信息共享，定期发布技术需求和新技术应用场景清单。设有自治区技术合同登记、技术转移、科技金融、科技成果评价等科技服务机构不少于10个，技术经纪人/经理人不少于10人。上年度技术合同成交额（含技术输入部分）不少于5000万元，技术交易项数、金额等主要指标实现持续增长。
　　（三）高新技术产业发展较快。高新技术企业和科技型中小企业占园区企业总数的30%以上且园区企业总数不少于80家，园区内研发经费投入占园区GDP的比重高于全区平均水平，高新技术产业营业总收入达到园区总收入的30%以上。
　　五、重点示范任务
　　（一）建立完善以企业为主体的科技成果转化机制
　　1.建立企业技术需求和新技术应用场景征集发布等制度。全天候征集示范区内企业技术和新技术应用场景需求，适时在示范区技术交易信息平台和内蒙古科技大市场发布技术需求信息和示范区“定制化”的技术成果供给信息，加强企业需求与国内外先进技术的对接，推动先进技术在示范区内的落地转化。
　　2.建立企业承担项目在示范区内落地转化制度。示范区对企业承担的各级各类科技计划项目进行全过程跟踪服务，引导企业立足产业化推动知识密集型产业和高新技术产业发展，建立立项项目跟踪台账，了解项目进展情况及转化需求，积极帮助建立以企业为主体的科技成果转化中试熟化基地，逐步解决科技成果转化“最后一公里”问题。
　　3.建立科技人员服务企业制度。健全企业科技特派员服务机制，推动科技人员积极参与科技成果转化进程，开展技术转让、技术许可、技术开发、技术咨询和技术服务等活动。
　　（二）建立完善以主导产业为重点的科技成果转化机制
　　1.培育壮大主导产业集群。聚焦示范区内主导产业，大力培育创新型产业集群。鼓励企业加大研发投入，支持对示范区内传统主导产业进行数字化、信息化、智能化技术升级改造，提升科技创新能力和科技成果转化能力。
　　2.强化主导产业成果转化。建立支持主导产业成果转化的政策环境和推动机制，加大对主导产业科技成果的推送宣传和技术对接，吸引更多主导产业科技成果落地转化和开展技术交易，积极培育壮大主导产业的创新能力。
　　（三）建立完善以技术要素市场化配置为重点的科技成果转化机制
　　1.建立和完善示范区内技术交易和成果转化的相关制度和信用体系。推进和保障人才、技术、资金、市场、场景应用的有效对接，健全以需求为导向的市场化科技成果转化机制，推动行业共性技术成果扩散与转化应用。
　　2.建立和完善示范区内科技成果的对外合作机制。面向国内和国际市场技术需求，加大国内外科技合作和成果转化，以国内国际先进技术的转化应用和示范区技术成果向国内国际推广的双向转化模式，倒逼园区企业提升国际视野，增强示范区创新技术的国内国际竞争能力。
　　3.建立和完善示范区内科技金融服务机制。引导创业投资资金、科技投资基金等各类基金和银行、保险担保等投融资机构落地示范区，建立符合科技成果转移转化需求的投贷联动机制，加大对示范区科技成果转化的支持与服务。
　　（四）建立完善以全链条服务为重点的科技成果转化机制
　　1.建立示范区与自治区高校、科研机构定期对接合作机制，促进自治区高校、科研机构成果率先在示范区内转化应用。支持示范区内企业设立独立研发机构，支持高校、科研院所在示范区内建设技术转移中心或与企业联合建设新型研发机构、技术转移机构，强化信息对接和联合创新，不断提高企业、高校和科研院所的创新能力和科技成果转化能力。
　　2.建立示范区内综合性公共服务平台和科技成果转移转化服务平台。主动与内蒙古科技大市场及“科技兴蒙”行动合作主体的成果信息平台互通共享，促进示范区技术需求与外部科技成果供给的对接。搭建服务于科技成果转移转化的孵化平台，开放科研基础条件平台，为科研成果转化提供从小试、中试、熟化到产业化的全流程服务。
　　3.建立专业化技术转移人才培养机制。支持示范区建设技术转移人才培养基地，健全技术经纪人/经理人等专业人才培养机制，建立科技成果转移转化人才职称评聘制度，不断创新技术转移人才培养模式，为示范区建设提供人才智力支撑。
　　4.建立科技成果转移转化激励制度。强化动态管理和绩效评价，对推动科技成果转移转化工作突出的机构、团队和个人予以奖励，营造良好的科技成果转化工作氛围。
　　六、建设程序
　　（一）提出建设需求。符合建设基础指标体系（附件2）的园区提出建设报告，经盟市科技局审核后报请所在地盟行署、市政府同意的，由盟行署、市政府向自治区科技厅提出建设申请。
　　（二）制定建设方案。自治区科技厅初步审核同意后，盟市科技局和园区编制建设方案（附件1），以盟行署、市政府名义报送自治区科技厅。
　　（三）启动示范区建设。自治区科技厅组织开展调研咨询论证，对符合建设条件的园区批准设立为示范区，对基本符合建设条件的加大培育指导力度。
　　（四）定期监测评估。盟市科技局组织示范区于每年12月底前向自治区科技厅及盟行署、市政府报送示范区年度建设报告。自治区科技厅对批准设立满3年的示范区组织开展绩效评估，评估周期为3年，每年安排三分之一的示范区参加绩效评估，评估结果分为优秀、合格和不合格3个等次。
　　（五）开展示范推广。自治区科技厅对示范区建设经验和做法进行总结凝练，向全区示范推广一批可复制可推广的先行先试政策与经验模式，发挥示范区的辐射带动效应。
　　七、组织实施
　　（一）强化组织领导。深化自治区和盟市对示范区建设的战略对接、措施协同、政策衔接。示范区所在盟行署、市政府发挥建设主体作用，建立相关责任部门联席会议机制，加强科技、教育、发改、工信、财政、农牧、金融等部门联动，共同推进示范区建设。
　　（二）强化政策支撑。对新获批国家级和自治区级科技成果转移转化示范区的 ，要按相关政策分别给予后补助经费支持。对国家层面出台和自治区示范推广的科技成果转移转化政策要在示范区进行先行试点。鼓励示范区制定实施具有地方特色的改革政策措施，探索建立尽职免责机制，不断激发科技人员创新与转化的活力。
　　（三）强化指导考核。建立健全示范区评价指标体系，加强对示范区建设的指导和考核，实行年度报告制度，强化绩效评价和动态管理。对评估优秀的自治区级示范区，优先推荐申报国家级示范区。对评估不合格的自治区级示范区，给予为期2年整改期限，到期评估仍不合格的，不再列入自治区级示范区序列。
　　附件：1.内蒙古自治区科技成果转移转化示范区建设方案编写提纲
　　2.内蒙古自治区科技成果转移转化示范区建设
　　基础指标体系
　　附件1
内蒙古自治区科技成果转移转化示范区
建设方案编写提纲
　　一、建设基础和重要意义
　　二、总体要求
　　（一）指导思想
　　（二）建设原则
　　（三）总体布局
　　（四）建设目标与指标
　　三、示范区建设特色定位
　　四、示范任务
　　五、组织实施
　　六、重点任务分解与进度安排等
　　附件2
自治区科技成果转移转化示范区建设
基础指标体系
[image: image1.jpg][BizEsSER.

= iEEE
s |mms
1 = BRRERR (57) 25000
2 |F=8 SRASHEEESFIREE () 2150
3 BRI (%)
4 B AeEBSNLn @) =10
L
5 B BFRFSUURRREINR ()
i
5 BB
7 REEASEALE (A) 210
8 BREUEE () 280
o
9 BESACUMBRES SUSEROUERHE | 230%
s
10 ERATUEUSEASERSEALE =30%
" HAMRATR AR TS =
12 BREG (D)
13 = AUSEIHE (D) =10
14 | B BEOUSLESE (1)
15 RBReFFasE ()
16 BREUSHBTEELN () 235
” B BARSEEF RS =
®
18 HFERSRES. HRESAESSEEL =
E:2
19 HEEmReER TR =t
o ASCITEEREE, sTEResmn
20 SRS, ERRE TR, EOAREH ML =t